versus hæc loca, qua ægri in morbos inflammatorios proni sunt: simili modo, ac in epidemica pleuritide, phrenitide &c. observatur, ubi per febrim in latera, vel caput, morbi materies deponitur.

Huc autem spectat & dispositio propria, qua ægri in morbos inflammatorios proni sunt, & imprimis harum partium. Sic novi plures, qui quotannis a vere nempe & autumno, bis corripi solent angina, quamvis leviori plenumque, & resolutionis via curabili, tamen & quandoque in suppurationem vergente. Juvenes autem, & sanguineo temperamento præditos his morbis obnoxios esse, & præ reliquis omnibus, rufos, observasse se testatur Sydenhamus. a)

a) Sydenham. Op. p. 357.

Verum & validum harum partium exercitium, & frequens, multum facit ad hunc morbum excitandum, uti quotidianis observatis constat in illis, qui muneris ratione diu, & cum vehementia perorare debent. Ob eandem causam clamor, cantus, fistularum & tubarum inflatus huc referuntur. Videmus enim omnibus illis faciem, labia, oculos turgere, & sanguine diffundi, simulque majorem

rem calorem conciliari toti corpori, & imprimis superioribus partibus.

Si pernici quis vehatur equo, etiam tranquilla tempestate, adversum quasi sentiet ventum, dum aër motis per illum corporibus resistit, quanto majori celeritate moventur. Majus autem frigus percipimus omnēs, dum ventus flat, quia vicinus nobis aër, illico a calore corporis calefcens, diffidatur omni momento, atque simul frigidior aër statim in ejus locum succedit. Dum ergo fortiter quis eqitat adverso vento, omni momento frigidus aër fauces ingreditur, atque calescentes a celeri equitatione partes attingit, atque mox inflamat. Hæc est ratio, quare toties illi, qui hyemali tempore magna itinera equitando perficiunt, angina, peripneumonia, pleuritide, & similibus morbis corripiuntur. Ob easdem causas, laboribus validis in aëre frigido peractis, angina inflammatoria corripiuntur homines, quamvis enim reliquias corporis partes vestibus contra frigus munire possimus, jugis tamen respirandi necessitas facit, ut gelidus aër os internum (& fauces omni momento alluat, ubi nuda vasa, nulla cute tecta, aëris immediato fere contactui exponuntur.

Subitas frigoris & caloris vicissitudines plurimos morbos facere, constans omnium medicorum observatio docet. Unde & *Sydenhamus* notavit, illud anni tempus morborum inflammatoriorum maxime fœcundum esse, quando vere jam adulto æstivi calores incipiunt; & de angina speciatim monuit, quod quidem quolibet anni tempore aggreditur, maxime tamen illo, quod verem atque æstatem interjacet. a)

a) *Sydenh.* Op. p. 281.

Unde etiam inter venos morbos anginam numeravit *Hippocrates*. a) Similium morborum frequentia verno tempore forte & inde augetur, quod diurnum calorem vespertinum frigus satis intensum sequatur; nam periculosissima est hæc vicissitudo, dum calorem æstuantem magnum frigus excipit, & quidem usque adeo, ut *Sydenhamus* non dubitaverit asserere, quod plures homines ab hac causa pereant, quam peste, gladio, & fame omnibus simul. b) Lethalem quarto die anginam ab hac causa natam dolui in optimo civé hujus urbis, qui medio Majo mense in hortulo suburbano sedens, blando solis verni tempore delectatus, obdormiverat in seram ve- speram usque, & nocte sequente pessima an-

gi-

gina corripiebatur, quæ illum frusta tentatis efficacissimis remediis, e mediq; sustulit.

- a) Hipp. aph. 120. Sect. III.
- b) Sydenham. Op. p. 258.

Quicunque æstivis sub fervoribus per arida & fabulosa loca iter fecerunt, hoc quandoque experti sunt; nempe totum os, & fauces sic siccari, ut deglutitio dolens reddatur non tantum, sed & sæpe impossibilis omnino, donec potu assumpto, iterum humectentur hæc loca. Exsiccantur enim, & arescant penitus ultima emissaria arteriarum exhalantium; & si diu pergit agere eadem causa, penitus impervia redduntur.

SPECIES ANGINÆ.

Dum, itaque enarratæ hucusque causæ in partes respirationi atque deglutitioni dicatas agunt, variæ oriuntur anginæ species a partium illarum diversitate productæ. Quinque autem species anginæ statuit Stollius.

I. *Inflammatio asperæ arteriæ.* *Angina trachealis.* *Angina membranacea Rosensteini.* *Angina polyposa neotericorum.*

II. *Inflammatio laryngis.* *Cynanche Trallianæ & Æginetæ.*

III.

- III. *Inflammatio musculorum ossis hyoidis & laryngis.*
- IV. *Inflammatio pharyngis. Synanche Tralliani.*
- V. *Inflammatio tonsilarum, uvula, vel penduli.*
- VI. *Inflammatio harum partium composita.*

I.

INLAMMATIO ASPERÆ ARTERIÆ. SIGNA DIAGNOSTICA.

Ut in omni parte inflammata tumor, calor, atque dolor oriuntur, ita quoque in inflammata membrana asperiæ arteriæ, communis hi inflammationis effectus oriuntur. At tumor ille internus oculis non conspicitur. Dolor acutus quidem ab ægris percipitur, sed non adeo distincte locum dolentem indicare possunt, cum saepe inflammatio per notabilem longitudinem internæ membranæ asperiæ arteriæ diffundatur. Præcipua ergo signa talis anginæ habentur ex functionibus lœsis ipsius partis affectæ. Sunt autem signa anginæ trachealis :

i. *Febris acuta continua. Commune omnibus anginæ inflammatoriæ speciebus signum.*

2. *Vox acuta, clangosa, sibilans.* Asperæ arteriæ præcipuus usus est, ut aërem inspiratum & exspiratum transmittat libere, tam ad respirationem peragendam, quam ad formandam vocem. Ubi ergo inflammatorio tumore hic nato angustatur asperæ arteriæ cavum, nec libere, ut solebat in sanitate, ingredi potest aër in pulmonem, neque com mode inde exire. Hinc vox acutior redditur, & cum sibilo aër ex pulmone expulsus per angusta hæc loca transit. Cum autem inflamata hæc membrana siccior reddatur, vox clangosa fit. Vox enim arefactis fauibus non transit per mollia & humida loca, ut in sanis fit, sed resonat, ac si per tubam metallicam sicciam, & glabram expelleretur. Verbis non adeo bene describi potest, qualis illa vox sit, sed qui semel illam in ægris audiverit, facillime distinguet.

3. *Inspiratio acute dolens.* *Respiratio parva, frequens, erecta, cum summo molmine.* Quia in inspiratione, dilatato pectorre, aër in pulmonem ingrediens ejus vesiculas inflat, simulque asperam arteriam, ejusque ramos elongat, distrahitur inflammatæ hæc membrana, atque inde dolor acutus inter inspirandum nascitur. Verum & exspira tio

tio imdeditur, dum aër ex pulmone per angustatam inflammatorio tumore asperam arteriam minori copia transire potest, adeoque requiritur, ut majori celeritate exeat. Patet hinc ratio, quare in hoc morbo respiratio parva, & frequens sit, atque erecta cervice cum summo molimine fiat. Hæc est illa respiratio, quæ conspicua & sublimis Hippocrati vocabatur.

4. *Pulsus mire & cito vacillans. Angustiae summæ, citæ mors.* Ut in homine nato sanguis ex corde dextro in sinistrum venire posset, debet per pulmonis arteriæ angustias in venas transire, atque ut hic transitus liberè fiat, requiritur pulmonis dilatatio per aërem inspiratum. Cum ergo illa impediatur in hac anginæ specie, difficilis erit per pulmonem sanguinis circulatio, unde pulmo incipiet infarciri sanguine a corde dextro expulso, minor copia sanguinis veniet in cor sinistrum, adeoque nec ex corde sinistro in aortam projicietur talis sanguinis quantitas, quæ dilatandis arteriis sufficit, hinc pulsus mire & cito vacillabit, & ob impedimentum sanguinis liberum per pulmonalis arteriæ fines transitum summa nasceretur anxietas; & tandem infarto sanguine immeabili pulmone suff.

suffocabitur circulatio, & cita mors veniet. Optime jam notaverat *Galenus* a) quod, quicunque ex vehementi angina suffocantur, varium habent, & raro pulsum; ubi vero jamjam morituri sunt, crebrum, atque inæqualem. Videtur & *Hippocrates* b) similem anginæ speciem notasse, quam ex calida & nitroso defluxione ortam voluit, arteriam asperam exculcerante. In hoc morbo enim dicit „ quod orthopnoea oboritur, siccitasque multa, & quæ sub conspectum cadunt, gracilia comperiuntur. Posteriores quoque cervicis tendines contenduntur, ac tanquam intetano intendi videntur. Vox quoque abrupta est, & spiritus parvus, spiritusque retractio densa, & violenta oboritur. His arteria ulceratur, pulmo incenditur, neque extra aërem introducere queunt. “ Patet enim ex hac descriptione asperam arteriam affectam fuisse, neque ullum tumorem inflammatoriam in faucibus apparuisse.

a) *Galenus de pulsibus ad tyrones* bap. ultima.

b) *Hipp. de vietu acutorum.*

Funestissimam autem hanc esse anginam, ex dictis satis patet, cum tantum discrimin adsit, ne aucto tumore inflammatorio subito suffocatur æger. Atque eo magis lethalem,
&

& citius, quo magis versos superiora [asperæ arteriæ] hæserit malum; ibi enim imprimis circa glottidem, major est fistulæ hujus angustia, adeoque a parvo etiam tumore obtutari integre poterit. Summo ergo jure Hippocrates dixit. a) *Anginæ gravissimæ quidem sunt, & celerrime interimunt, quæcunque neque in faucibus, neque in cervice quidquam conspicuum faciunt, plurimum vero dolorem exhibent, & orthopnoeam. Hæc nempe & eodem die, & secundo, & tertio, & quarto strangulant.* Imo absolute lethalem damnasse videtur talē anginam Celsus b) dicens: neque ita servari potest, qui sine ullo tumore febricitans strangulatur.

a) Hipp. Coac. prænot. T. VII. p. 673.

b) Celsus L. II. c. 6.

Hæc est illa anginæ species, in qua, crisi erronea, lympha coagulabilis subito in tracheam transsudat, atque integræ sæpe membranarum laciniæ ab ægris exscreantur, aut post mortem secto cadavere deteguntur. Hinc membranosæ, polyposæ, trachealis anginæ nomine, apud auctores occurrit.

II.

INFLAMMATIO LARYNGIS.

1. *Vox acutissima.* Secunda anginæ inflammatoriæ species & communia habet cum priori angina, & propria signa. Dictum fuit in præcedenti paragrapho, anginam ab inflammatâ pulmonali fistula natam eo periculofiorum esse, quo proprius glottidi & epiglottidi hæreat malum, quanto magis ergo, si circa ipsam glottidis rimam. Signa ergo similia sunt, ut in præcedenti anginæ inflammatoriæ specie, cum & in hac angina liber aëris per fistulam pulmonalem transitus impediatur, atque pariter externa signa nulla adsint, cum aperto ore & depressa lingua, epiglottidis **extremum** tantum appareat; glottidis vero rima raro, vel nunquam conspici possit.

Bina tamen sunt, quibus hæc anginæ species a præcedenti distingui potest. Atque primum vox acutissima & stridula. Novimus enim, vocis tonum graviorem, vel magis acutum a varia magnitudine rimæ glottidis, & diversa celeritate aëris efflati pendere, quod etiam in instrumentis musicis, quæ inflantur, imitantur phonurgi.

Com

Cum ergo vel tumente membrana interna laryngis, vel inflammatis musculis, qui claudendæ glottidis rimæ inserviunt, illa angustetur, vox tandem angustissima fieri debet, & ingrato stridore displiciens, qualis in cantoribus observatur, dum in minimam altitudinem elevare vocem conantur, tonos acutissimos formaturi; rubra enim & turgida, immo quandoque livida fere facie, suffocationem imminentem ob nimis arctatam glottidis aperturam testantur. Præterea cum tales ægri omni molimine respirationis instantem suffocationem avertere conantur, tanto majori celeritate ex pulmone per rimam glottidis pelli debet aër, quanto magis arctatum fuerit hoc spatum; unde iterum vocis acumen augetur. Ex his simul patet, quare inter loquendum & vociferandum dolor adeo augeatur, dum nempe aër majori impetu, & velocitate per loca hæc angustata & inflammata pellitur.

2, *Dolor in elevatione laryngis ad deglutitionem ingens, austus inter loquendum atque vociferandum.* Illo tempore, dum deglutienda in pharyngem detruduntur, magna celeritate larynx attollitur, dum simul lingua, hoc tempore postica faucium urgente-

retrorsum inclinat epiglottidem , sive binis his actionibus simul concurrentibus cavituc, ne aliquid ex deglutiendis in rimam glottidis delabi possit. Non mirum ergo , acutissimum dolorem sentiri inter deglutiendum , dum inflammata larynx adeo velociter sursum elevatur. Quamvis autem elevata larynge sequi debeat illi adhaerens fistula pulmonalis , adeoque & inter deglutiendum dolor augeri , dum illa inflammata fuerit ; tamen longe magis videtur moveri larynx , quam ipsa aspera arteria inter deglutiendum , uti appareat , si digitus inter deglutiendum parti colli anteriori applicentur , ubi & larynx , & aspera arteria tangi possunt.

Patet ergo , binas has anginæ species plurima signa communia habere , & , si inflamatio in asperæ arteriæ partibus superioribus hæreat , difficulter distingui posse. Præcipuum vero discriminare vocem illam acutissimam , & stridulam , dum larynx inflammata est. Quamvis enim & arteria aspera inflammata ob arctatam viam acutior vox redditur , tamen dum aer ex pulmone expulsus hoc obstaculo retardatur , minor celeritate , per glottidis rimam exit , adeoque non adeo acutus erit sonus. Cæterum

licet quis in distinguendis binis his anginæ inflammatoriæ speciebus hallucinaretur, non adeo multum mali inde metuendum foret, cum ambæ funestissimæ sint, & eandem curationem requirant. Cum autem in binis illis anginæ speciebus, imminentे jam suffocatione, facie inflata, oculis sanguine suffusis & prominentibus, lingua exferta, canum a rapidissimo cursu anhelantium speciem referant miseri; hinc præ reliquis *χυνάχη* hic morbus ab auctoribus vocatur.

Patet hinc ratio, quare *Hippocrates* a) dixerit, in *febris* *derepente suffocari*, neque deglutire posse, absque tumore, malum est.

a) Hipp. Coaca prænot. T. VIII. p. 867.

Hæ sunt anginæ, quæ subtilissime homines e medio tollunt, quod & *Sydenhamus* a) paucis nonnunquam horis fieri monet, licet subitæ mortis in hoc morbo causam non adeo tribuat affecto loco, quam copiosæ materiæ febrili in has partes depositæ, & non satis tempestive adhibitis efficacissimis remediiis, *Tulpius* b) tamen dolebat, quod in natura pleni habitus, intempestiva nocte, tali angina correpto, frustra tentasset optima quæque. Nihil enim non molitum, sed urgentior fuit

ne-

necessitas, & vehementior ab incluso spiritu strangulatus, quam ut juverint ipsum vel sanguis mature ex utroque brachio detractus, vel incisa ranula, vel cucurbitulæ, gargarificationes, clysteres, cataplasma, aliaque satis celeriter adhibita. Similem etiam casum vidi in homine quinquaginta quinque annorum, cui una cum deglutitione læsa vox acutissima & stridula aderat, cum febre non adeo intensa; frustra tentatis omnibus, paucarum horarum spatio periit. In convivio simili modo correptum hominem fuisse notaverat *Boerhavius*; dumque convivæ joci causa acutam vocem fingere miserum putabant, defecit, antequam ullum remedium adhiberi potuerit. Interim tamen rarius occurruunt funestissimæ illæ anginæ; longe frequentiores illæ observantur, de quibus in sequentibus aphorismis agendum erit.

a) Sydenham. Op. p. 282.

b) Tulpius observat. medicæ. L. I. c. 51.

Utraque hac anginæ specie, ubi mali sedes nullo externo tumore se prodit, exposita, alias nunc persequemur species, quibus omnibus id commune est, ut insignis partium inflammatarum tumor oculis plerumque percipiatur.

III.

INFLAMMATIO MUSCULORUM ELEVANDO OSSI HYOIDI SERVIENTIUM.

1. Respiratio satis libera.
2. Deglutitio in prima actione suæ exercitationis acutissime dolens.

Vidimus antea in deglutionis actione elevari laryngem, sed & os hyoidis una cum tarsi annexis attollitur. Ubi ergo musculi huic actioni exercenda destinati inflammati, patet facile acutissimum dolorem nasci debere. Occurrunt tales anginæ, & longe frequentiores, quam priores recensitæ, in quibus ægri, dum deglutitionem minitantur, tamen præ doloris acerbitate toto corpore convelluntur. Cum autem illi musculi profundius recondantur, inspectis faucibus nullus sepe tumor apparat: si nempe in his solis malum hæserit. Neque in colli exterioribus aliquis tumor conspicuus adest, ob eandem rationem, Plerumque tantum in uno latere talis affectus hæret; saltem sic in illis observari, quos hac angina laborantes tractavi, & quandoque decursum dolentis musculi inflammatiægri indicare norunt, saltem in initio morbi: po-

stea enim s^epe contingit, ut & ad alia loca propagetur inflammatio.

Distinguitur autem h^ac anginæ species a præcedentibus facile, quod respiratio satis libera hic maneat; neque acuta adeo, aut clangosa vox sit. Quamvis autem non adeo funesta sit h^ac anginæ species, ac priores illæ, tamen non caret periculo; non tantum ob deglutitionem impossibilem, verum etiam, quia periculosa metastasi s^epe in pulmonem vertitur morbus. Saltem in illis, quos hac anginæ specie laborantes vidi, inveni subito plerumque, & absque bonis signis evanescere dolorem, & deglutitionem liberrimam reddi; sed succedere orthopnœam, stertorem integratum in pectori, & mortem. Si vero evaderent, non nisi cum magna difficultate, & pessimis symptomatibus eluctabantur tales ægri. In homine illo, cuius mentio facta fuit §. 95. h^ac anginæ species aderat, & in sinistro latere colli dolentem plagam demonstrabat, quæ suo decusu a processu styloideo ad laryngem tendebat; nullo tamen tumore vel in faucibus, vel in collo apparente. Quamvis autem primis duodecim horis nulla febris adesset, illico valida venæ sectio instituuntur, ter etiam repetita in hoc ægro, licet

sex-

sexagenario, clysmata applicarentur omni
 trihorio, cucurbitis nuchæ applicatis, revulsio
 tentaretur, totum collum mollissimis cataplas-
 matibus obvolveretur, semicupio uteretur se-
 pius ex emollientissimis herbis cum aqua &
 lacte dulci decoctis; similibusque continuo-
 os internum collueret, frustra fuerunt om-
 nia. Sed circa initium quartæ diei lætaba-
 ur miser, quod liberrima jam foret degluti-
 tio, avidissime potum oblatum assumens. Ve-
 rum dolor aderat in pectore cum stertore;
 febris angebatur, & eadem die, quinta post
 meridiem die periit. Similes alios casus vi-
 li, & inter illos quosdam adhuc citius le-
 thales: sicque didici, & hanc anginæ speciem
 licet respiratio libera maneret, ancipitem ad-
 nodum esse; neque sine ratione in *Coucis* ha-
 peri sequentia: *in angina omnia perniciofa sunt,*
nuæ non manifestum dolorem faciunt. Simul
 etiam patet, has anginas non ideo funestas
 esse, quia deglutitionem lædunt (hoc enim
 in sequentibus patebit, longe diutius to-
 erari potest); verum tunc lethales fieri, quan-
 do mala, & frequenti in his anginis, meta-
 tasi in pulmonem vertitur morbus.

IV.

INFLAMMATIO PHARYNGIS.

1. Faucium inflammatio inspectis fauci-
bus apparens.
2. Respiratio satis commoda.
3. Deglutitio læsa.
4. Febris minus intensa.

Ubi ergo inflammatur pharynx, poterit aperto ore conspici posterior ejus pars, que vertebris colli incumbit, adeoque detegi morbus. Verum etiam ex functionibus læsis idem cognoscitur. Pharyngis enim usus est admittere cavo suo cibos & potus, & dein eosdem per œsophagi tubum in ventriculum demitre. Cum ergo sola pharynge inflammata in spirabilibus organis nullum vitium adsit, respiratio satis commoda erit, sed deglutitio dolens; imo & impossibilis saepe omnino, dum inflammata hæc loca a transitu deglutiendi-
rum, & muscularum illis adhærentium actio-
ne, irritantur; unde repelluntur illa, que in fauces propulsa fuerunt, neque œsophagum ingredi poterunt. Verum ex pharynge patet via in nares, æque ac in oris cavum; unde frequenter in hac anginæ specie, dum deglutienda huc pervenerunt, convulsis his

par-

partibus præ doloris acerbitate per nares redeunt; cumque laryngis rima hic patula sit, subita tali expulsione facta caveri nequit, quin & quædam ex deglutiendis in illam decidant; unde violentissima & suffocans fere tussis oritur; sic ut ægri, semel has molestias experti, vix postea audeant tentare deglutitionem. Defectus hinc cibi potusque ingredi nascitur, adeoque nutrimenti defectu, & liquidi penuria tabescit corpus, & exsiccatur.

Plerumque tamen non observatur adeo intensa febris in hac anginæ specie, ac in illis, quæ præcedentibus paragraphis enumeratae fuerunt: cumque libera hic maneat respiratio, non adeo subitæ mortis periculum est, cum balneis, fomentis gargarismis, clysmatibus &c. liquida ingeri possint, sicque caveri nimia exsiccatio, & nutrimenti defectus utcunque suppleri; unde *Hippocrates* a), postquam damnaverat pernicioſissimas illas anginas, in quibus nec in fauibus, nec in collo quidquam conspicuum appareret, subjunxit sequentia: quæcumque vero in cæteris quidem ſimiliter dolorem exhibent, tument vero, & in fauibus rubores excitant, admodum quidem

dem exitiales, prioribus tamen diuturniores sunt, si ingens rubor fuerit.

a) Hipp. in prognost. T. III. p. 673.

Ubi autem inflammatio non in pharynge, sed in continuato ipsi œsophagi tubo hæret, omnia similia sequuntur mala. Locus autem affectus oculis non patet, sed scri dolore, dum deglutienda huc pervenerunt, morunt illum satis indicare ægri. Ubi autem superior pars œsophagi inflammata est, dolor sensitur, non tantum illo tempore deglutitionis, dum ex pharynge deglutienda huc veniunt, verum etiam, dum in prima deglutitionis actione larynx attollitur, uti ex situ cognito harum partium facile patet. Dolentem autem ab inflammatione œsophagum a deglutiis sic irritari, ut per nares illa repellantur denuo, jam Galenus a) notaverat, de hujus partis affectibus agens, monetque illud symptoma adesse, sive adjacentibus tumoribus angustatus fuerit, sive inflammatione affectus ipse, propria angustia, non a vicinis partibus acquisita, torqueatur. Hæc autem imprimis signa hujus mali posuit. b) Gravissimus dolor inter deglutiendum infestat, accidente difficiili transitu; præsertim si superius jacens æger quidpiam deglutire conetur. Monet au-

tem

tem eodem in loco sitim adesse, & multi caloris sensum, & febrim non adeo calidam, quæ siti proportione non respondet. Cum autem œsophagus in suo decursu vertebris incumbat, addidit, omnes, qui dolorificum in hac parte affectum habent, dorsi quoque dolorem sentire.

- a) Galenus de locis affect. Chārt. T. VII. p. 690.
- b) Idem Ibidem p. 691.

V.

INFLAMMATIO TONSILLARUM, UVULÆ, VELI PENDULI.

Præter symptomata priorem speciem comitantia, alia adhuc habentur signa, quibus hæ anginæ inflammatoriaræ species dignoscitur.

1. Deglutitio & respiratio lœsa.
2. Pituitæ stillicidium ad tonsillas perpetuum.
3. Dolor acutus in aure interna. Crepitatio. Surditas.

Omnium frequentissima est hæc anginæ species, & cæteris paribus precedentibus longe minus periculosa, quamvis sæpe satis molestæ. Ubi hiante ore, & dorso postremo linguae depresso ope specilli fauces inspiciuntur,

tur, apparet velum palatinum pendulum, uvulam in medio pendulam habens, & ex fundo laterali ad postrema linguæ assurgunt, utrinque una, arcus satis angustos formantes, in quorum medio uvula pendet. Retro post columnas anteriores, duæ aliæ posteriores similes assurgunt in arcus, & in uvulam absunt, & superius cum prioribus & anterioribus fere evanescunt. In medio intervallo inter anteriores & posteriores columnas tonsillæ locantur utrumque. Si jam inflammatio unam, vel plures ex partibus descriptis, occupet, impeditur deglutitio, quia ad illam libere propagandam requiritur, ut velum pendulum tendi & explicari possit quaquaversum si que impedire deglutiendorum per nares expulsionem. Verum & uvula varios motus ope suorum musculorum deglutitionis tempore exercet; hinc deglutitio lœditur his partibus inflammatis. Sed & respiratio difficilis erit, si partes illæ multum intumuerint: nam aër ore inspiratus per illud spatum debet transire, quod inter radicem linguæ, tonsillas, velum palatinum & uvulam interjacet, adeoque, admodum imminuto a partibus inflammatis & tumentibus hoc spatio, respiratio incommoda fiet. Cum autem productio membranæ inter-

næ narium, veli penduli palatini posticam partem tegat, valida inflammatione hic nata, tumebit & narium membrana. sive narium aperturam in faucibus multum minuet; imo aliquando integre obturare poterit, ut in catarrho laborantibus quandoque observatur. Cum autem rarissime sic occludatur ab his partibus tumentibus faucium apertura, ut aëri omnis omnino aditus intercludatur, hinc respirare adhuc possunt ægri, sed cum molesta. Patet hinc etiam, quare minus periculosa sit hæc anginæ species, cum deglutitionem longe magis quam respirationem lædere soleat; cumque omnes hæ partes aperto ore conspici, hinc communis sensu omnes medici minus periculosas statuerunt illas anginas, in quibus tumor & rubor manifeste apparebant in faucibus. Tonilliæ tumentes non tantum in faucibus conspici possunt, verum etiam in colli exteriori parte sub maxillæ angulo manifeste sœpe protuberant.

Pituitæ stillicidium ad tonsillas. Pituitæ autem ad cava tonsillarum stillicidium perpetuum & copiosum, & exscreatio frequens in hac anginæ specie imprimis molesta sunt. Velum pendulum palatinum, uvulam, linguae radicem cryptis mucosis plena esse, ex

ana-

anatomicis notum est; & imprimis tonsillas, quæ magnam copiam muci præbent, quo deglutienda inuncta & lubricata facilius per pharyngem & œsophagum transire possunt. Dum ergo inflammatae tonsillæ in tantos sæpe tumores elevantur; dilatata hæc vasa, & inflammatorio dolore irritata, majorem copiam muci exprimunt; eundem enim effectum sequi & in aliis corporis partibus sic affectis observatur. Augetur autem pituitæ illius copia, quia ob dolorem deglutitio impedita est; unde vel hiante ore continuo destillat, vel circa fauces accumulata invitox ægros cogit, ut deglutire tentent summo cum dolore irritatis partibus a copia & tenacitate aggesti muci. Quantam autem doloris acerbitatem patientur miseri ægri, dum coguntur inflammati his partibus deglutitionis nixum facere, in se ipso expertus est *Monro* a), qui hac anginæ specie laborans, pluribus etiam anomalis symptomatibus stipata, fatur, quod non potuerit evitare frequentem salivæ & muci deglutitionem, licet omni cum cura caveret; unde tantus nascebatur dolor, ut ad singulos deglutitionis nixus totus lectus concuteretur a valido tremore corporis, & largo sudore madesceret cutis.

Hinc

Hinc licet doloris satis patiens foret, cogebatur de lecto sorgere, & antrorum inclinato capite, atque aperto ore, dimittere salivam, ut evitaret intolerabiles cruciatus. Perpetuum illud copiose pituitæ stillicidium in similibus anginis videtur effecisse, ut veteres medici anginarum causam materialem posuerint hanc pituitam, quam a capite defluere credebant. Sic dixit Hippocrates b) oritur autem angina, quum pituita in capite agitata, deorsim confestim fluxerit, & in maxillis ac circa cervicem constituerit. Hic salivam deglutire non potest, violenter autem respirat, ac stertit, ac interdum etiam eum febris detinet. Et paulo post addit sequentia: Tonsillæ autem, & partes sub lingua sitæ, gingivæ, & lingua, & quæcunque hujusmodi hoc loco consistunt, illæ omnes partes a pituita ægrotant. Pituita autem ex capite descendit &c. Ex dictis hactenus patet pituitam illam effectum potius morbi esse, quam causam.

a) Medical. Essays. T. III. p. 343;

b) Hipp. de morbis T. VII. p. 553.

Alterum symptomæ, quod hanc anginæ speciem comitari solet, est dolor acutus in ore interna, & via eo tendente a faucibus,

Ex

Ex anatomica enim tubæ Eustachianæ partiumque adjacentium cognitione patet, quare inflammato velo pendulo palatino, malum ad illas etiam partes pertingat, & dolor acutus in aure interna, & toto tractu tubæ Eustachianæ, & crepitus etiam percipiatur, dum deglutitionis actione moventur partes inflammatæ. Observavit ab hac causa natam surditatem *Valsalva*^{a)} in patricio viro laborante polypo narium. Quo enim magis incresebat polypus ad uvulam usque extensus, eo magis comprimebat harum tubarum orificia; unde in dies auditus minuebatur, tandemque omnino surdus evasit æger. Longe autem certior ea res constitit in plebejo homine, cui ulcus in sinistra parte veli penduli supra uvulam natum sic eroferat has partes, ut ulceris cavum cum extrema sinistræ tubæ orificio communicaret. Quoties enim turunda ulceris cavitati intrusa obturabat tubæ aperturam, toties illico surdus erat aure sinistra, & manebat toto tempore, quo turunda in hoc loco hærebat; amota vero turunda, pristinum auditum recuperabat statim.

a) *Valsalva de aure humana.* p. 90.

Verum nata in angina inflammatoria surditas ab hac causa tollitur, sedata inflammatione; saltem ut plurimum. Per plures enim dies, dum suppurrabatur talis angina, surditatem persistisse novi; rupto abscessu tamen restitutus iterum auditus.

Ex illis, quæ in paragraphis præcedentibus habentur, patuit, anginas inflammatorias sic in quinque species distribui, pro variis partibus affectis. Simul enarrata fuerunt illa symptomata, quæ comitantur singulas; atque ex harum observatione habetur anginarum evidens diagnosis. Simul etiam ex iisdem poterit erui prognosis, quæ docet omnium periculosissimas esse illas, quæ respirationem impediunt; minus autem discriminis habere reliquas anginas, quæ solam deglutitionem, libera manente respiratione, lèdent. Inter illas vero anginas, quæ respirationem impediunt, pessime habetur, quæ circa laryngem hæret; periculosior inter anginas, deglutitionem solam lèdentes, æstimatur illa, quæ absque ullo tumore vel rubore in faucibus conspicuo acerbissimum dolorem facit in prima deglutitionis actione. Atque etiam constitit in prognosi pro generali axiomate haberri posse, omnium maxime lethales esse

anginas inflammatorias, quæ nullum tumorem vel ruborem conspicuum habent; reliquas autem, quamvis satis molestas, sœpe minus discriminis habere.

Quamvis autem occurrant sœpius anginæ illæ, hæc tenus descriptæ, solitariæ; tamen quandoque contingit, inflammationem plures partes simul occupare in ipso etiam morbi initio; aliquando etiam observatur, natam circa hæc loca inflammationem latius dispergi, siveque concursum nasci plurium malorum. Patet autem satis, eo difficiliorem curatu fore morbum, & lethali exitu magis funestum, quo plures harum anginarum species simul conspiraverint, simulque eo plura, & sœviora symptomata secutura esse. Sequenti autem paragrapho enumerabuntur præcipua, quæ ex tristissima tot malorum complicatione observantur, antequam mors finem imponat his angustiis, omni humana patientia certe majoribus.

EFFECTUS INFLAMMATIONIS.

Dum in angina inflammatoria respiratio impeditur, pulmo satis explicari nequit; unde cor dextrum non poterit contentum suo

cavo sanguinem expedire, propellere per arteriæ pulmonalis angustias in cor sinistrum; adeoque incipiet accumulari sanguis in pulmone, & cordis dextro cavo. Non poterit ergo auricula dextra & sinus venosus dexter evacuari, adeoque & in his cavis fiet sanguinis aggestio. Quare sanguis venosus a toto corpore redux per venam cavam superiorem & inferiorem non poterit ingredi hæc cava jam repleta; distendentur ergo & venæ. Sed omnis sanguis venosus a labiis, lingua, facie redux, per jugularem imprimis externam, redit ad cor, dum sanguis a capitis interioribus partibus per jugularem venam internam movetur. Ubi ergo impedita respiratione sanguis per venas jugulares libere transire nequit, omnia vasa sanguinea, externarum atque internarum capitis partium distendentur magis magisque; cum arteriæ pergant sanguinem adferre, dum interim venæ ilcum reducere nequeunt. Tumebunt hinc fauces, labia, lingua &c. Oculi rubebunt sanguine suffosi, & horrendum in modum protubera- bunt, lingua tumens ore amplius contineri non poterit; hinc fœdo spectaculo livida & intorta prominebit, spuma simul ex ore prodeunte. Cum autem eandem causam vasa san-

sanguinea per encephalum distributa sanguine turgeant, comprimetur molles encephali pulpa; unde visus, auditus, tactus hebetes fiunt, omnesque cerebri functiones turbantur, tandemque delentur integre; stertor autem adest, dum viscida spuma totum os, fauces, & pulmo repleri incipiunt, & distentis vasis sanguineis pulmonis, aërea hujus cava, angustantur. Unde miseri ægri omnia ea patiuntur, ac illi, qui laqueo suffocantur; in hoc tamen longe infeliores, quod lente & per gradus aucta hæc mala pati debeant. Ubi autem non adeo impedita respiratione, partes inflammatae si tumentes vicinas ipsas externas jugulares venas angustant, tunc ab encephalo redux sanguis adhuc satis libere per internas venas jugulares transfire poterit, dum interim facies, labia, lingua, oculi turgent admodum. Verum ubi aliquo tempore duravit externarum jugularium venarum compressio, repletis omnibus vasis sanguineis, quæ externis capitis partibus prospiciunt, omnis sanguis, cum ex civino corde per arterias carotides pellitur, per internæ carotidis ramos transibit, adeoque omnes cerebri functiones turbabuntur ob nimiam repletionem. Omnia hæc symptomata successive sic fieri videmus,

si in homine etiam sanissimo, collaris nimis adstricto, venæ jugulares externæ compri-
mantur. Cum autem & plures venæ colli,
cervicis, & superioris partis pectoris, tam
ad musculos, quam ad integumenta harum
partium distributæ, in jugulares venas se ex-
onerent, patet ratio, quare rubor, tumor
&c. per hæc loca dispergantur. Postea in-
cura anginæ inflammatoriæ notabitur, pro bo-
mo signo haberí, si collum & pectus rubeant:
sed patebit tunc, hoc tantum verum esse,
quando materia inflammatoria, internas par-
tes obsidens, bona metastasi ad exteriora tran-
ficit, tuncque simul semper adeat levamen par-
tium prius obseßarum. In hoc autem casu,
idum impedito sanguine per pulmones transi-
tu, adeoque venarum evacuatione sublata,
italis tumor & rubor in collo, cervice, & pe-
ctoris oriuntur, nullæ anginæ suffocantis le-
vamen percipitur, adeoque merito pessimi
ominis hoc siguum habetur. Ita in *Angi-*
mosa a), quæ apud Bitonem decumbebat, prima
die jam aderat tumor subruber, durus, in cer-
vice & utraque pectoris parte; verum ex-
trema frigida & livida, respiratio sublimis,
potus per nares rediens, & deglutitio impos-
sibilis simul aderant; adeoque constabat, non

ex bona metastasi, sed ex augmento morbi
hæc symptomata originem traxisse; unde &
quinta die periiit. Cum autem frontales ve-
næ & raninæ dictæ sub lingua decurrentes,
jugularium venarum rami sint, patet facile,
quare & illæ varicosæ tumeant.

a) Hipp. Epid. 3. Aegr. 7.

Cum autem hæc symptomata in pessimis
anginis inflammatoriis observata accuratissime
colligerunt veteres medici. Ita Hippocrates
a) habet sequentia: *A cynanche vocata homo*
suffocatur, & in faucibus magis urgeri vide-
tur, & neque salivam attrahit, neque aliud
quidquam. Et oculi dolent, & prominent ve-
lut strangulatis; & per eos intente intuetur,
neque eos convertere potest: crebro singultit &
exilit, facies & fauces intenduntur, ita etiam
collum. Intuentibus vero nihil mali habere
videtur; & cernit, & audit obtusius, & præ
suffocatione non intelligit, neque quid dicat,
audiat, aut faciat; sed jacet ore hiante sali-
vam effundens. Hæc cum faciat, quinto, aut
septimo, aut nono die moritur.

a) Hipp. de morbis L. III. T. VII. p. 568.

Cum autem tanta portio sanguinis corde-
sinistro expulsi per carotides & vertebrales
arterias caput petat, ut unam tertiam totius

crediderit *Malpighius* ad minimum æquare; patet ratio, quare impedito sanguinis venosi in cor dextrum transitu, facies, oculi &c. magis turgeant & citius, atque hebetentur cerebri functiones, antequam in reliquo corpore magnæ mutationes adhuc observentur.

EXITUS VARIO ANGINÆ INFLAMMATORIÆ.

Exitus primæ speciei.

Varios nunc modos exponimus, quibus diversæ anginæ inflammatoriæ species terminari solent; atque omnium primo de vario anginæ trachealis eventu sermo erit: sequentes autem in hac anginæ specie exitus observantur.

1. *Resolutio.* Omnis enim cura antiphlogistica in eo versatur, ut in benignam solutionem inflammatio abeat. Atque eo certius hinc faustum eventum sperare datum est, si ab initio par morbi vehementiæ medicina fiat. At non semper est in medico, aberrantes naturæ motus coercere, aut omni etiam studio adhibito orituros abscessus prævertere. Hinc alia, plerumque infausta crisis accidit, omni

ævo observata, at nostris temporibus soler-
tius descripta; crisiis nempe *erronea*, commu-
nis omnium inflammationum exitus, a lym-
phæ coagulabilis ex sanguine ad inflammatas
partes metastasi. Interest sane, ut in dilu-
citanda hac *erronea* crisi paulo longior sim,
cum & reliquorum viscerum inflammations,
ex ordine nunc pertractandæ, crises tales er-
roneas passim exhibeant.

Ut autem clarius pateat, quænam sit ha-
rum metastasium natura, primo de indole hu-
jus *erroneæ* criseos universim quædam expo-
nam, additis dein iis accidentibus, quæ in
hoc *anginæ* inflammatoriæ exitu particulari-
ter observantur.